
REGIONE PIEMONTE BU40 04/10/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 26 giugno 2018, n. 195 
Approvazione schema di collaborazione con il Comune di Biella per l'organizzazione della 
XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte. Spesa complessiva di euro 2.877,00 o.f.i. 
cap. 127654/2018 (Impegno di euro 2.877,00 o.f.i. capitolo 127654/2018) a favore del Comune 
di Biella. 
 
Premesso che 
 
con la D.G.R. n. 63-11845 del 23.02.2004 la Giunta Regionale ha istituito una giornata regionale di 
Festa della Polizia locale del Piemonte, da celebrarsi annualmente ogni primo sabato di ottobre ed 
in sede itinerante, a livello di capoluogo di Provincia; 
 
con la D.G.R. n. 22-6652 del 23.03.2018 la Giunta Regionale ha previsto che la giornata di 
celebrazione della prossima XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte si svolgerà il 
giorno sabato 30 giugno 2018 a Biella ed ha stabilito di dare mandato al Dirigente responsabile del 
Settore “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”, in accordo con il Dirigente responsabile 
del “Settore Relazioni Esterne e Comunicazione”, di porre in essere tutte le attività necessarie a 
garantire la realizzazione dell’evento, adottando i conseguenti provvedimenti amministrativi, 
tenendo in debita considerazione le esigenze di contenimento della spesa  e nei limiti dell’importo 
massimo ivi stabilito. Contestualmente ha altresì previsto la definizione di un “Accordo di 
Collaborazione”  tra il Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale ed il Comune di 
Biella per disciplinare i reciproci rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse economiche – 
finanziarie necessarie alla positiva realizzazione dell’evento;  
 
ritenuto necessario e opportuno dare attuazione alla succitata deliberazione individuando un 
programma preciso della Festa stessa; 
 
considerato che tale programma prevede la necessità di approntare numerosi adempimenti 
organizzativi, quali, ad esempio: individuare una struttura precisa, atta ad ospitare la cerimonia, 
disporre di tre picchetti portabandiera composti da operatori di Polizia locale, di una banda musicale 
comunale per l’esecuzione dei tre inni, di un servizio fotografico, una degustazione dei prodotti 
tipici locali, ecc.. oltre all’assistenza del personale necessario del Comando di Polizia locale del 
Comune di Biella;  
 
dato atto che il Comune di Biella con nota del 28 maggio 2018 ha quantificato le spese che saranno 
sostenute  dallo stesso in relazione alle esigenze funzionali alla riuscita dell’evento su richiamato; 
 
visto che i costi, citati nella sopra menzionata nota, si riferiscono a : location dell’evento “Città 
studi” con utilizzo dell’Auditorium, Sala seminari e Sala Esposizioni per la mattina del 30 giugno 
2018, l’utilizzo degli spazi per le prove all’Auditorium il giorno precedente l’evento, una piccola 
degustazione dei prodotti tipici locali, un servizio fotografico, e che gli stessi ammontano 
complessivamente ad euro 2.877,00, IVA inclusa; 
 
ritenuto che le spese complessive per la realizzazione dell’evento siano congrue e pertinenti; 
 
valutato pertanto di provvedere ad erogare la somma complessiva di euro 2.877,00 o.f.i. a favore del 
Comune di Biella a titolo di copertura, per conto della Regione, delle spese previste per 
l’organizzazione dell’evento, dando atto che l’assegnazione delle spettanze avverrà a seguito della 
presentazione di idonea rendicontazione da parte del Comune; 



 
ritenuto quindi di impegnare la somma di euro 2.877,00 o.f.i. sul capitolo 127654/2018 “Spese per 
lo svolgimento delle funzioni in materia di Polizia locale (Legge regionale 30 Novembre 1987, n. 
58) – Eventi”  che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità a favore del Comune di 
Biella; 
 
rilevata meritevole di accoglimento la proposta di collaborazione del Comune di Biella e  che 
sussistono i presupposti di convenienza per instaurare reciproci rapporti con il medesimo per 
sottoscrivere il presente “Accordo di Collaborazione” ed assicurare tutte le attività necessarie a 
garantire la realizzazione della XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte e per 
disciplinare i reciproci rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse economiche – finanziarie 
necessarie alla positiva realizzazione dell’evento;  
 
ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra elencate, che si possa procedere all’approvazione dello 
schema di Accordo di Collaborazione, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
che regola i reciproci rapporti tra la Regione Piemonte ed il Comune di Biella e che sarà sottoscritto 
tra le parti ad avvenuta esecutività della presente determinazione; 
 
rilevato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
visto il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
 
vista la D.G.R. n. 1- 7022 del 14 giugno 2018 “approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
 
visto la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 e s.m.i. ”Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione” ; 



 
visti gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008; 
 
vista la Legge n. 65/1986; 
 
vista la l.r. n. 58/1987 e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R.  n. 63-11845 del 23.02.2004; 
 
vista la D.G.R. n. 22-6652 del 23.03.2018;  
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la DGR. n. 26-6722 del 6 aprile 2018: “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 
 

DETERMINA 
 
− di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di Accordo di Collaborazione 

tra la Regione Piemonte ed il Comune di BIELLA per il mandato, per conto della Regione 
Piemonte, finalizzato ad assicurare tutte le attività necessarie a garantire la realizzazione della 
XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte e per disciplinare i reciproci rapporti, ivi 
compresi quelli attinenti alle risorse economiche – finanziarie necessarie alla positiva attuazione 
dell’evento, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

− di impegnare la somma complessiva di euro 2.877,00 o.f.i. sul cap. 127654/2018, del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020,  a favore del Comune di BIELLA C.F/P.IVA : 00221900020, 
sede legale: Via Battistero 4, 13900 Biella  (codice soggetto: 9762)  per la copertura delle spese 
organizzative che saranno dallo stesso sostenute per lo svolgimento della XIV Festa regionale 
della Polizia locale del Piemonte come di seguito dettagliato: 
o esercizio finanziario 2018 euro 2.877,00 o.f.i.; 

 
   di individuare la seguente transazione elementare da associare all’impegno di cui al presente 
provvedimento: 
 

Missione 01 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 
Programma 09 – Assistenza tecnica amministrativa agli Enti Locali 
Pdc finanziario U.1.03.02.02.999 – Altre spese di rappresentanza, relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. 
Spesa 4 - non ricorrente 
Transazione UE 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
cofog 01.03 -Servizi generali 
Perimetro sanitario 3 - per le spese delle gestione ordinaria della Regione 

 
− di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa secondo quanto previsto 

dall’art. 4 dello schema di convenzione allegato alla presente; 
 

− di disporre che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 art. 23 - d) la presente determinazione dirigenziale sia pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte.  



 
− La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010, n.22. 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 “Codice del processo amministrativo”. 
 
 
 
 
         La Dirigente Responsabile  

                                 Dr.ssa Laura DI DOMENICO 
 
              Visto 
         Il Direttore 
Dott. Paolo FRASCISCO 
 
 
 
    Il funzionario istruttore 
        Enzo VARETTO  
 
 

Allegato 



  Det. n. ________ del ______________ 
 
 
 Allegato A 
 
 
 
Schema di Accordo di collaborazione con il Comune di Biella finalizzato a disciplinare i reciproci 
rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse economiche - finanziarie necessarie alla positiva 
riuscita della XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte.  
 
 

TRA 
 
 

La Regione Piemonte, con sede legale in Torino, Piazza Castello 165 P.IVA 02843860012, C.F. 
80087670016 nella persona della D.ssa Laura DI DOMENICO, (omissis) nella sua qualità di 
Dirigente Responsabile del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale; 

 
E 
 

Il Comune di Biella, con sede legale in Via Battistero 4 -C.F/P.IVA : 00221900020, nella persona 
del Dr. Massimo MIGLIORINI, (omissis) nella sua qualità di        Dirigente Comandante di Polizia 
locale Settore Sicurezza e Attività Economiche del Comune di Biella; 
 
 
 

PREMESSO 
 

 
che tutte le Forze di Polizia presenti nel nostro Paese hanno una festa del loro Corpo, che 
celebrano in forma solenne ed ufficiale, contribuendo così ad aumentare il prestigio del loro stesso 
Corpo di appartenenza; 
 
con la D.G.R. n. 63-11845 del 23.02.2004 la Giunta Regionale ha istituito una giornata regionale di 
Festa della Polizia locale del Piemonte, da celebrarsi annualmente ogni primo sabato di ottobre ed 
in sede itinerante, a livello di capoluogo di Provincia e da realizzarsi in accordo ed in 
collaborazione con le Autonomie locali al fine di trasmettere agli operatori di Polizia locale un 
maggior sentimento di appartenenza; 
 
con la D.G.R. n. 22-6652 del 23.03.2018 la Giunta Regionale ha previsto che la giornata di 
celebrazione della prossima XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte si svolgerà il 
giorno sabato 30 giugno 2018 a  Biella, stabilendo di dare mandato al Dirigente responsabile del 
Settore “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”, in accordo con il Dirigente responsabile 
del “Settore Relazioni Esterne e Comunicazione”, di porre in essere tutte le attività necessarie a 
garantire la realizzazione dell’evento, adottando i conseguenti provvedimenti amministrativi, 
tenendo in debita considerazione le esigenze di contenimento della spesa  e nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio. Contestualmente ha altresì previsto la definizione di un “Accordo di 
Collaborazione”  tra il Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale ed il Comune di 
Biella per disciplinare i reciproci rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse economiche – 
finanziarie necessarie alla positiva realizzazione dell’evento;  
 
preso atto della necessità di dare attuazione alla succitata deliberazione individuando un 
programma preciso della Festa stessa; 
 



dato atto che tale programma prevede la necessità di approntare numerosi adempimenti 
organizzativi che comporteranno anche delle spese a carico della Regione Piemonte che saranno 
anticipate dal Comune di Biella; 
 
 dato atto che le Istituzioni coinvolte alla positiva realizzazione della XIV Festa regionale 
della Polizia locale del Piemonte intendono avviare una collaborazione per il raggiungimento di 
obiettivi comuni al fine di disciplinare i reciproci rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse 
economiche – finanziarie. 
 
Si conviene e stipula quanto segue: 
 
 
 

Art. 1 – Oggetto dell’accordo 
 
 

1. Il presente Accordo ha per oggetto : 
 
 la disciplina dei reciproci rapporti, ivi compresi quelli attinenti alle risorse economiche – 

finanziarie necessarie alla positiva riuscita della XIV Festa regionale della Polizia locale del 
Piemonte, previo accordo organizzativo di dettaglio tra la Regione ed il Comune in ordine alle 
modalità ed ai contenuti dello stesso; 

 il riconoscimento della spesa complessiva di euro 2.877,00 a favore del Comune di Biella, per il 
mandato alla predisposizione degli adempimenti, delle attività e dei servizi relativi 
all’organizzazione dell’evento. 
 

2. Il presente Accordo costituisce, da parte della Regione Piemonte, mandato alla gestione dei 
rapporti e degli adempimenti necessari a garantire la realizzazione dell’evento sopra specificato. 

 
 

Art. 2 – Finalità dell’ Accordo 
 

1. La finalità del presente Accordo è rappresentata dalll’esigenza di avviare una collaborazione 
finalizzata a realizzare positivamente la XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte 
prevedendo gli adempimenti, le attività e i servizi che saranno gestiti e coordinati dal Comune di 
Biella per conto della Regione; 
 
 
 

Art. 3 - Obblighi del Comune 
 

1. Il Comune, sulla base delle disposizioni e direttive regionali si impegna ad utilizzare il 
finanziamento della spesa erogato al fine di organizzare e gestire le attività e servizi atti a garantire 
la positiva realizzazione dell’evento. 
 
2. Il Comune provvede a curare gli adempimenti organizzativi: location dell’evento, piccola 
degustazione dei prodotti tipici locali, servizio fotografico anticipando le spese e mettendo a 
disposizione risorse umane. 
 
3. Al termine della XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte il Comune provvederà a 
redigere ed a presentare alla Regione un apposito rendiconto attestante le spese effettivamente 
sostenute per l’organizzazione e la gestione dell’evento. 
 
 
 
 



 
Art. 4 – Modalità di rendicontazione e fase della liquidazione della spesa 

 

La spesa complessiva ipotizzata in euro 2.877,00 o.f.i. o minore spesa, sarà liquidata entro 60 
giorni dalla presentazione della rendicontazione da parte del Comune. 
 
 
 

Art. 5 - Contenuti dell’accordo 
 

Il programma della XIV Festa regionale della Polizia locale prevede la necessità di approntare 
numerosi adempimenti organizzativi: individuare una struttura precisa, atta ad ospitare la 
cerimonia, di disporre di tre picchetti portabandiera composti da operatori di Polizia locale, di una 
banda musicale comunale per l’esecuzione dei tre inni, di un servizio fotografico, una degustazione 
dei prodotti tipici locali, ecc.. oltre all’assistenza del personale necessario del Comando di Polizia 
locale del Comune di Biella. 
Nella fattispecie, in ottemperanza della nota del 28 maggio 2018 della Città di Biella (ns. prot. 
6290/A1301A del 29/05/2018), si dettagliano i costi singoli e complessivi che dovranno essere 
sostenuti dalla Città di Biella :  la location individuata per la realizzazione dell’evento: “Città Studi” 
di Biella, che dovrà mettere a disposizione l’Auditorium, la Sala Seminari e Sala Esposizioni ad uso 
catering per la mattinata del 30 giugno 2018, con prove in Auditorium il giorno precedente l’evento 
al costo complessivo di euro 427,00 o.f.i.  la piccola degustazione dei prodotti tipici locali per un 
costo di euro 13,00 più iva al 10% a persona per 150 persone (euro 2145,00 o.f.i.), un servizio 
fotografico comprensivo di circa 500 scatti in digitale in alta definizione al costo di euro 305 o.f.i.; 
per un totale complessivo di euro 2.877,00 IVA inclusa.  
 
           
 

Art. 6 - Obblighi della Regione Piemonte 
 
La Regione provvederà a finanziare la spesa per le attività necessarie alla realizzazione positiva 
dell’evento: 
- euro 2.877,00 a seguito della presentazione di idonea rendicontazione. 
 
 
 

Art.7 - Garanzie 
 
Nel caso in cui adempimenti/attività relativi all’organizzazione della XIV Festa regionale della 
Polizia locale del Piemonte  non venissero realizzati secondo le modalità concordate, al Comune di 
Biella saranno rimborsate unicamente le spese effettivamente sostenute.  
 
 

Art. 8 - Durata dell’Accordo 
 
Il presente Accordo durerà per tutto il lasso temporale necessario alla realizzazione della XIV 
Festa regionale della Polizia locale del Piemonte e fino al pagamento di quanto dovuto. 
 
 

Art. 9 - Elezione di domicilio 
 
Ciascuna delle parti elegge domicilio presso la propria sede legale.  

 

 



 

 

Art. 10- Foro competente 
 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 
nell’applicazione del presente Accordo. Per ogni eventuale vertenza giudiziaria dipendente dal 
presente atto, il Foro competente è quello di Torino. 

 
 

Art. 11 – Recesso 
 

Le parti potranno recedere dagli impegni assunti con il presente Accordo con un preavviso di 60 
giorni: in tal caso sono fatti salvi gli impegni assunti alla data di comunicazione del recesso. 

 
Art. 12 - Regime fiscale 

 
Il presente Accordo non è assoggettato a registrazione, come consentito dall'art. 1 della tabella 
allegata al D.P.R. 26/4/1986, n. 131 ed è esente da bollo ai sensi del punto 16 della Tabella 
Allegato B, del D.P.R. n.642/1972 e s.m.i.. 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torino lì  
 
 
Per il Comune di Biella      Per la Regione Piemonte 
Settore Sicurezza e Attività Economiche   Settore Rapporti con le Autonomie  
        locali e Polizia locale 
 
IL DIRIGENTE COMANDANTE      LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
DI POLIZIA LOCALE  
 
 Dott. Massimo MIGLIORINI                        Dott.ssa Laura DI DOMENICO 
       
 (firmato digitalmente)      (firmato digitalmente)  
   
 
 
 


